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Sammanfattning
Ovillkorad rådighet för samebyarna över jakt och fiske kommer att skada möjligheten att utföra
organiserad träning och provverksamheter på renbetesfjället, vilket påverkar verksamheter som
specialklubbar för stående fågelhundar bedriver. För att motverka detta bör rådighet begränsas
för samebyarna och deras representanter genom en bredare representation i renmarkskommittén
där det allmänna intresset, inklusive turistnäringen, har en större tyngd.

Bakgrund och Problembeskrivning
Förslaget om att ge samebyarna ovillkorad rådighet över jakt och fiske på renbetesfjället riskerar
att kraftigt begränsa möjligheten för jakt, hundträning och provverksamhet, vilket är kritiska
delar för avelsverksamheten av stående fågelhundar. Den ensidiga viktningen av rennäringens
intressen måste upphöra och en bredare representation av olika intressen i renmarksförvaltningen
är nödvändig. Det finns ett behov av att justera nuvarande ordning för att undvika skador på både
avelsverksamhet och lokal ekonomi.

Förslag på justeringar
1. Begränsa Samebyarnas Rådighet(Sid 684)

För att minska risken för ensidiga beslut som gynnar enbart rennäringen, bör samebyarnas
rådighet över jakt och fiske begränsas. - Inrätta en bredare representation i renmarkskommittén
med aktörer från olika intresseområden, inklusive turistnäringen, för att säkerställa en balanserad
beslutsprocess.

2. Justera Störnings rekvisitet

Omdefiniera begreppet "ringa olägenhet för renskötseln" och basera beslut på oberoende
vetenskapliga studier. -, vilket skall reflekteras i lagstiftningen.



3. Främja Allmännyttan

Erkänna det betydande ekonomiska bidrag som aktiviteter som jakt och hundträning ger till
berörda områden. - Vidare utreda de ekonomiska och psykologiska konsekvenserna innan beslut
fattas.

4. Bevara Nuvarande Förvaltningsmodell

Upprätthålla nuvarande ordning där staten via länsstyrelsen förvaltar och upplåter jakt och fiske
på statlig mark. - Undvika att skapa konflikter mellan olika grupper genom att bibehålla en
förutsägbar och tydlig förvaltningsmodell.

5. Försvara Allemansrätten

Säkerställa att den statliga marken förblir tillgänglig för alla boende i landet och att beslut om
upplåtelser bygger på modern lagstiftning. - Upprätthålla allemansrätten som en unik möjlighet
för alla att vistas i skog och mark.

6. Uppdatera Rennäringslagen

Se över och justera rennäringslagens upplåtelseförbud för att återspegla en balanserad och
hållbar användning av fjällmarken.

7. Nedläggning av Renmarkskommittén

Lägg ner Renmarkskommittén och ersätt den med en ny utredning som tar hänsyn till rättigheter
för alla folkgrupper och boende i landet. - Säkerställ att äganderätten till mark skyddas och att
nyttjanderätten följer ägandet.

Motivering
För att uppnå en balanserad och hållbar användning av renbetesfjällen, måste alla intressen och
grupper inkluderas i förvaltningen. Ensidig rådighet för samebyarna riskerar att skapa konflikter
och begränsa viktiga verksamheter, vilket påverkar både lokal ekonomi och kultur. En bredare
representation och en modern förvaltningsmodell är avgörande för att säkerställa en rättvis och
hållbar användning av statlig mark.

Bakgrund & Förtydligande

En stor del av SVK JVs medlemmar nyttjar fjällterrängen till vandring och friluftsliv inom ramen
för allemansrätten samt till jakt och fiske. Rätten att fritt och oinskränkt röra sig i fjäll, skog och
mark är en viktig del för den svenska folkhälsan där all forskning visar på vikten av rörelse och
rekreation för ett långt och friskt liv.

Verksamheten med hund i berört område spänner över en stor del av SVK:s verksamhet. En
inskränkning av möjligheten att nyttja terrängen skulle drabba såväl den vanliga hundägaren som



jakthundar. Det drabbar många olika discipliner och avelsutvärderande provformer som gör nytta
i samhället idag vilket med utredningens förslag därmed inte kan upprätthållas.

Vi menar att vi alla kan samsas om marken genom dialog, förståelse och hänsyn till varandra.
SVK JV vill bidra genom att ta ansvar för vår verksamhet och att informera och utbilda våra
hundägare att göra rätt.

Att ge samebyarna ovillkorad rådighet för samebyarna över jakt och fiske(S 684) kommer
medföra betydande konsekvenser och för all framtid skada möjligheten att utföra organiserad
träning och prov verksamheter på renbetesfjället. Denna skada kommer få betydande
konsekvenser för framtida avelsverksamhet av de stående fågelhundarna. Beviset på att detta
kommer att ske baseras på konsekvensen av Girjasmålet där upplåtelsen av mark för jakt på
renbetesfjället kraftigt begränsas samt redan nu pågående utökade restriktioner med tydlig
inskränkning på tidigare rätt att använda markerna. Även den modell som användes i tossåsen
sameby under en prövoperiod medförde en betydande inskränkning under dess levnadstid och
kan ej användas som mall för framtida skötsel.

Istället för att lägga ytterligare tyngd i form av exempelvis tillsyn övergår till renmarks nämnden
föreslås att denna tillsyn sker i samråd där en bred palett av intressen är representerade med
likvärdig tyngd. Behovet av samråd stöds i Bilaga 3 av kommittén men viktningen mellan de
olika intresseorganisationerna finns ej angivna, inte heller jävighet pga motstridiga intressen
hanteras

I utredningen anges “ringa olägenhet för renskötseln” som en form av ny beslutsgrund, det
finns inget oberoende forskningsunderlag som påvisar att renen som är det centrala i
rennäringen har behov av en “ringa olägenhet” Det kan dock konstateras att det finns en
mängd vittnesmål där renar hanterar den störning som måste kunna anses som betydligt större
än ringa utan några som helst svårigheter, kraftig störning i form av exempelvis trafik vid
vistelse i skogslandet som bevis på detta, då det redan idag finns kraftiga begränsningar på de
fjällområden, som till viss del är naturlig pga bla snösmältning, under den period där
renen är som känslig(kalvning) så finns inget behov att utöka lydelsen för störningen, istället
borde det ses över om inte redan dagens skrivelse i stället borde justeras till mycket kraftig/stor
störning skall krävas innan avlysning accepteras från tillsynsmyndigheten utöver den känsliga
perioden dvs vid kalvning.

I SOU 2023:46 står angivet att 0,11%(s 691)av Sveriges befolkning mellan 18-80 år(tot ca 6,76
milj) jagar ovanför odlingsgränsen och på renbetesfjället, omräknat till antal individer så
motsvarar detta ca 7400 personer, den största delen av dessa personer bor ej i närområdet och
reser till platserna samt spenderar sina ekonomiska resurser i regioner inom Sverige där
turistnäringen är viktig, största delen av detta sker under en period då den så viktiga
vintersäsongen inte pågår och jakten och tillika arbetet med hundarna vid träning och prov samt
avel som berör ytterligare individer. Att under dessa fakta i bilaga 3 påstå att detta saknar
betydelse är felaktigt då dessa individer genererar en betydande inkomst för lokalt boende i
berörda områden.



En grov beräkning(5000 sek/år *7400) ger att denna jakt genererar ca 37 milj/år. Utöver
dessa så tillkommer aveln av de individer som används till denna jaktform vilket kommer
kraftigt att reduceras vid genomförandet av kommittens betänkande då möjlighet till
användningen och då även motivationen att köpa dessa hundar till stor del försvinner.

De individer som jagar och tränar sina hundar genererar utöver en ekonomisk vinst för lokalt
boende företag också en samhällsekonomisk vinst utifrån att dessa personer utövar ett intresse
som gör de friska och den psykologiska hälso effekten av utövandet skall ej förringas.

I svenska Vorstehklubben Jämtland/Västernorrland hoppas vi på ett fortsatt och utökat
samarbete med samebyarna i Jämtland/Härjedalen.
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